INDICAÇÃO Nº 1073 / 2021

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública o
envio de Projeto de Lei à esta Casa, para apreciação dos nobres pares, em face da
iniciativa privativa do Chefe do Poder Executivo, que verse sobre proibição do
profissional motorista de ônibus de exercer duas funções.

JUSTIFICATIVA

O projeto visa garantir uma maior segurança aos usuários
do sistema coletivo já que, ao desempenhar as funções de cobrador(a) e motorista ao
mesmo tempo, perde o condutor a concentração necessária, podendo aumentar em
muito o risco de acidentes.

Sala das Sessões, 14 de setembro de 2021.

Hélio Carlos de Oliveira
VEREADOR

ENCAMINHE-SE

Sala das Reuniões  14 de setembro de 2021

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: R2H6R1J5M1U7U0D1
		2021-09-14T15:50:11-0300